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 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

Natalità e mortalità delle imprese registrate presso la Camera di 
Commercio di Modena 

I dati relativi al 4° trimestre 2009, secondo Movimprese (rilevazione 
periodica sulla nati-mortalità delle imprese italiane realizzata da 
Infocamere), indicano, per quanto riguarda la provincia di Modena, la 
presenza di 74.900 aziende (65.118 escludendo l’agricoltura) ed un 
saldo negativo, tra iscritte e cessate, di 235 unità.  

Le serie analizzate, di iscrizioni e cancellazioni, sono state destagio-
nalizzate e depurate dei dati relativi alle imprese agricole, per attenuare 
il condizionamento dovuto a modificazioni legislative riguardanti tale 
settore.  

Il tasso di sviluppo (rapporto tra il saldo di iscritte e cessate e totale 
delle imprese registrate a inizio periodo), calcolato su tali serie, mostra 
segno negativo (-0,06%). 

 

 

Fonte: elaborazioni Centro Studi e Statistica CCIAA di Modena su 
dati Movimprese

Dinamica demografica delle imprese
(valori assoluti destagionalizzati esclusa l'agricoltura)
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 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

 
Fonte: elaborazioni Centro Studi e Statistica CCIAA di Modena su 

dati Movimprese

Tassi di sviluppo delle imprese
(valori percentuali sul totale esclusa l'agricoltura)
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 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

Settori di attività economica 

Complessivamente le aziende attive, nel quarto trimestre dell’anno 
in corso, registrano un decremento del -1,1%. 

Tra i settori principali, il segno meno è comune alla maggior parte di 
essi.  

Per le imprese attive dell’agricoltura, infatti, si segnala un -1,7% ed 
un saldo tra iscritte e cessate pari a -37 unità. 

Anche nell’ultimo trimestre dell’anno le attività manifatturiere 
riportano una variazione negativa, -2,9% nell’insieme. Tale dato è 
dovuto principalmente alla diminuzione del tessile abbigliamento (-
3,6%) e della meccanica, all’interno della quale la divisione 
“Fabbricazione e lavorazione prodotti in metallo, escluse macchine” 
segna infatti un -6,2%. Positiva, all’interno della meccanica, sebbene in 
diminuzione rispetto ai trimestri  precedenti, la divisione “Fabbri-
cazione macchine ed apparecchi meccanici” (+1,5%). 

Seppure di lieve intensità, torna il segno più per le industrie 
alimentari (+0,5%), ma saldo negativo tra iscritte e cessate. 

Per il quarto trimestre consecutivo, aumenta il valore negativo per le 
imprese attive delle costruzioni (-2,8%) e saldo negativo tra iscritte e 
cessate di 163 unità. 

Il commercio riporta segno positivo, seppure con un valore molto 
contenuto (+0,1%). 

Anche nel quarto trimestre il settore dei servizi restituisce, nel 
complesso, segno positivo (+0,5%), con andamento molto eterogeneo 
al suo interno. Trasporti e comunicazioni proseguono con il calo già 
registrato nei trimestri precedenti. Mentre le attività immobiliari, di 
peso consistente nella composizione dei servizi, segnano un +0,1%. 
Informatica e attività connesse  riportano segno positivo, dell’ordine di 
quello registrato nei trimestri precedenti. 

 

 

 



 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

Stock al 31 
dicembre 2009

Iscritte Cessate Saldo
Stock al 31 

dicembre 2009
Stock al 31 

dicembre 2008
Saldo 
Attive

Agricoltura, caccia e silvicoltura 9.782 35 72 -37 9.729 9.898 -169

Estrazione di minerali 43 0 2 -2 38 39 -1

Attiv ità manifatturiere 13.083 141 268 -127 11.737 12.087 -350
 Industrie alimentari e delle bevande  1.659 27 34 -7 1.541 1.534 7
 Industrie tessili e Confez.articoli vestiario  3.113 41 85 -44 2.709 2.811 -102
 Prep.e concia cuoio;fabbr.artic .v iaggio  128 0 1 -1 115 115 0
 Ind.legno,esclusi mobili;fabbr.in paglia  446 5 8 -3 417 419 -2
 Fabbric.pasta-carta,carta e prod.di carta  117 1 1 0 101 110 -9
 Editoria,stampa e riprod.supp.registrati  479 6 3 3 424 431 -7
 Fabbric.coke,raffinerie,combust.nucleari  6 0 0 0 5 5 0
 Fabbric.prodotti chimici e fibre sintetiche  122 1 0 1 103 105 -2
 Fabbric.artic.in gomma e mat.plastiche  216 4 6 -2 201 203 -2
 Fabbric.prodotti lavoraz.min.non metall if.  751 4 17 -13 595 643 -48
 Produzione di metal li e loro leghe  54 0 0 0 44 49 -5
 Fabbricaz.e lav.prod.metal lo,escl.macchine  2.500 17 43 -26 2.289 2.440 -151
 Fabbric.macchine ed appar.mecc.,instal.  1.624 21 37 -16 1.459 1.438 21
 Fabbric.macchine per uff.,elaboratori  54 0 0 0 50 49 1
 Fabbric.di macchine ed appar.elettr.n.c.a.  321 2 5 -3 301 323 -22
 Fabbric.appar.radiotel.e app.per comunic.  109 1 2 -1 101 102 -1
 Fabbric.appar.medicali,precis.,strum.ottici   443 4 7 -3 425 432 -7
 Fabbric.autoveicoli,rimorchi e semirim.  122 1 3 -2 108 111 -3
 Fabbric.di altri mezzi di trasporto  41 0 1 -1 36 37 -1
 Fabbric.mobili;altre industrie manifatturiere 745 6 15 -9 682 702 -20
 Recupero e preparaz. per il riciclaggio  33 0 0 0 31 28 3

Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua 37 1 1 0 35 26 9
Costruzioni  11.959 193 356 -163 11.343 11.665 -322
Commercio 16.029 213 250 -37 15.080 15.062 18

 Comm.manut.e rip.autov. e motocicli  1.976 17 20 -3 1.852 1.849 3
 Comm.ingr.e interm.del comm.escl.autov.  6.603 93 90 3 6.044 6.039 5
 Comm.dett.escl.autov;rip.beni pers.  7.450 103 140 -37 7.184 7.174 10

Alberghi e ristoranti  3.280 55 76 -21 2.828 2.820 8
Servizi 18.444 164 296 -132 17.239 17.209 30

Trasporti e comunicazioni 2.975 22 55 -33 2.795 2.893 -98
Credito e assicurazioni 1.419 14 17 -3 1.352 1.351 1
Attivita' immobiliari   5.667 16 70 -54 5.208 5.205 3
Noleggio macc.e attrezz.senza operat.  228 7 6 1 208 214 -6
Informatica e attivita' connesse  1.142 19 21 -2 1.057 1.014 43
Ricerca e svi luppo  48 0 0 0 45 45 0
Altre attivita' professionali e imprendit.  3.651 49 67 -18 3.409 3.337 72
Istruzione  195 4 3 1 179 186 -7
Sanita' e altri servizi sociali  248 1 3 -2 229 214 15
Altri servizi pubblici,sociali e personali 2.871 32 54 -22 2.757 2.750 7

Imprese non classificate  2.243 321 37 284 103 65 38

TOTALE 74.900 1.123 1.358 -235 68.132 68.871 -739

Fonte: elaborazioni Centro Studi e Statistica CCIAA di Modena su dati Movimprese

Tavola 1 – Modena, numero di imprese registrate, at tive, iscritte e cessate 
per settore d'attività prevalente

(4° trimestre 2009 – valori assoluti)
IMPRESE REGISTRATE IMPRESE ATTIVE

 
 

 



 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

Stock al 31 
dicembre 2009

Dic. 2009 su 
Dic. 2008

Sett. 2009 su 
Sett. 2008

Giu. 2009 su 
Giu. 2008

Mar. 2009 su 
Mar. 2008

Agricoltura, caccia e silvicoltura 9.729 -1,7% -1,7% -1,6% -2,3%

Estrazione di minerali 38 -2,6% -7,1% -2,5% -17,4%

Attività manifatturiere 11.737 -2,9% -2,5% 1,9% -1,1%

 Industrie alimentari  e delle bevande  1.541 0,5% -0,3% 2,9% 0,9%
 Industrie tessil i e Confez.articoli vestiario  2.709 -3,6% -2,9% 4,0% -1,4%
 Prep.e concia cuoio;fabbr.artic .v iaggio  115 0,0% 1,8% 7,5% 1,8%
 Ind.legno,esclusi mobili;fabbr.in paglia  417 -0,5% 0,0% -0,5% -4,1%
 Fabbric.pasta-carta,carta e prod.di carta  101 -8,2% -8,1% -5,5% -5,4%
 Editoria,stampa e riprod.supp.registrati  424 -1,6% -1,4% 2,9% 2,6%
 Fabbric.coke,raffinerie,combust.nucleari  5 0,0% -16,7% -16,7% -16,7%
 Fabbric.prodotti chimici e fibre sintetiche  103 -1,9% -6,5% 1,0% -6,3%
 Fabbric.artic.in gomma e mat.plastiche  201 -1,0% -0,5% 4,1% -1,5%
 Fabbric.prodotti lavoraz.min.non metall if.  595 -7,5% -7,0% 0,5% -4,6%
 Produzione di metal li e loro leghe  44 -10,2% -11,5% -4,1% -12,7%
 Fabbricaz.e lav.prod.metallo,esc l.macchine 2.289 -6,2% -5,5% -2,8% -3,3%
 Fabbric.macchine ed appar.mecc.,instal.  1.459 1,5% 1,6% 6,8% 3,4%
 Fabbric.macchine per uff.,elaboratori  50 2,0% -4,1% 2,1% 2,0%
 Fabbric.di macchine ed appar.elettr.n.c.a.  301 -6,8% -4,3% 0,6% 0,0%
 Fabbric.appar.radiotel.e app.per comunic.  101 -1,0% -1,9% 2,9% 1,0%
 Fabbric.appar.medicali,precis.,strum.ottici   425 -1,6% -1,2% 1,2% -1,1%
 Fabbric.autoveicoli,rimorchi e semirim.  108 -2,7% 1,8% 8,7% 0,9%
 Fabbric.di altri mezzi di trasporto  36 -2,7% 8,6% 18,8% -2,7%
 Fabbric.mobil i;altre industrie manifatturiere 682 -2,8% -2,0% 0,3% -1,4%
 Recupero e preparaz. per il riciclaggio  31 10,7% 6,9% 7,1% -14,7%

Prod. e distrib. energ. elettr., gas e acqua 35 34,6% 26,9% 19,2% 0,0%

Costruzioni  11.343 -2,8% -1,8% -0,7% -0,3%

Commercio 15.080 0,1% -0,3% 1,2% -1,0%

 Comm.manut.e rip.autov. e motocicli  1.852 0,2% 0,0% 1,4% 0,0%
 Comm.ingr.e interm.del comm.escl.autov.  6.044 0,1% -0,7% 1,8% -1,0%
 Comm.dett.escl.autov;rip.beni pers.  7.184 0,1% 0,0% 0,6% -1,2%

Alberghi e ristoranti  2.828 0,3% 0,7% 3,0% 1,0%

Servizi 17.239 0,5% 0,5% 1,6% 0,2%

Trasporti e comunicazioni 2.795 -3,4% -3,6% -2,7% -3,9%
Credito e ass icurazioni 1.352 0,1% -0,4% 1,4% -0,5%
Attivita' immobiliari   5.208 0,1% 0,4% 1,7% 0,4%
Noleggio macc.e attrezz.senza operat.  208 -2,8% -3,7% -0,5% 0,0%
Informatica e attivita' connesse  1.057 4,2% 4,1% 4,2% 1,7%
Ricerca e sviluppo  45 0,0% 4,4% 2,2% 9,8%
Altre attivita' professionali e imprendit.  3.409 2,2% 3,2% 4,6% 3,2%
Istruzione  179 -3,8% -3,2% 1,6% 0,5%
Sanita' e altri servizi sociali  229 7,0% 8,6% 5,7% 5,2%
Altri servizi pubblici,sociali e personali 2.757 0,3% 0,6% 1,2% 0,1%

Imprese non classificate  103 58,5% 40,5% 18,3% 23,5%

TOTALE 68.132 -1,1% -0,8% 0,8% -0,7%

Tavola 2 – Modena, imprese attive per settore di at tività economica
(variazioni % rispetto allo stesso mese dell’anno precedente)

 



 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

Natura giuridica delle imprese 

Prosegue anche in chiusura d’anno la diminuzione delle ditte 
individuali attive (-1,6% il quarto trimestre 2009 sullo stesso periodo 
dell’anno precedente). Inoltre, per questa forma giuridica, il saldo tra 
iscritte e cessate è negativo (-141). 

Anche per le società di persone il saldo tra iscritte e cessate riporta 
segno meno (-124 unità), diminuisce, inoltre, lo stock di società attive 
con tale forma giuridica del -2,1%. 

Rallenta la crescita delle società di capitali, con 124 imprese attive in 
più nell’ultimo trimestre 2009 rispetto allo stesso periodo del 2008. 
 

31 dicembre 
2009

Iscritte Cessate Saldo
31 dicembre 

2009
31 dicembre 

2008
Saldo 
Attive

Società di capitali 18.753 245 219 26 14.835 14.711 124

Società di persone 17.000 132 256 -124 14.795 15.106 -311

Ditte individuali 37.378 720 861 -141 37.246 37.838 -592

Altre forme giuridiche 1.769 26 22 4 1.256 1.216 40

TOTALE 74.900 1.123 1.358 -235 68.132 68.871 -739

Fonte: elaborazioni Centro Studi e Statistica CCIAA di Modena su dati Movimprese

Tavola 3 – Modena, imprese registrate e attive per natura giuridica 

(4° trimestre 2009 – valori assoluti)

IMPRESE REGISTRATE IMPRESE ATTIVE

 
 
 

31 dicembre 2009
Dic. 2009 su 

dic. 2008
Sett. 2009 su 

sett. 2008
Giu. 2009 su 

giu. 2008
Mar. 2009 su 

mar. 2008

Società di capitali 14.835 0,8% 1,7% 7,2% 2,5%

Società di persone 14.795 -2,1% -1,9% 0,7% -1,5%

Ditte individuali 37.246 -1,6% -1,5% -1,6% -1,7%

Altre forme giuridiche 1.256 3,3% 3,4% 3,5% 3,6%

TOTALE 68.132 -1,1% -0,8% 0,8% -0,7%

Fonte: elaborazioni Centro Studi e Statistica CCIAA di Modena su dati Movimprese

Tavola 4 – Modena, imprese attive per natura giurid ica

(variazioni % rispetto allo stesso mese dell’anno precedente)

 



 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

Dislocazione territoriale delle imprese attive 

Le oltre sessantottomila imprese attive della provincia di Modena si 
collocano per quasi la metà nei comuni di Modena, Carpi, Sassuolo, 
Formigine e Castelfranco Emilia. 

Nel comune di Modena hanno sede 16.711 imprese in attività e co-
stituiscono il 24,5% delle imprese attive della provincia. Nel corso del 
quarto trimestre dell’anno hanno registrato una flessione di 0,8 punti 
percentuali. 

I comuni di Carpi, Sassuolo, Formigine e Castelfranco Emilia 
detengono, complessivamente, il 25% delle imprese attive della 
provincia e, contestualmente all’andamento non positivo generale, 
hanno segnato diminuzioni, per quanto riguarda le attività, attestatesi 
attorno al punto percentuale. 

 
 



 Note congiunturali sulla demografia delle imprese 

31 dicembre 2009
Dic. 2009 su 

Dic. 2008
% Provincia

Modena 16.711 -0,8% 24,5
Carpi 7.262 -1,0% 10,7

Sassuolo 4.398 -1,5% 6,5
Formigine 2.720 -1,4% 4,0

Castelfranco Emilia 2.649 -1,2% 3,9
Mirandola 2.401 -2,4% 3,5
Vignola 2.371 0,2% 3,5

Pavullo nel Frignano 1.940 -0,5% 2,8
Finale Emilia 1.643 -2,0% 2,4
Soliera 1.570 -1,6% 2,3

Fiorano Modenese 1.515 -1,6% 2,2
Maranello 1.447 -1,4% 2,1

Novi di Modena 1.214 -0,2% 1,8
Castelnuovo Rangone 1.209 2,2% 1,8
Nonantola 1.197 -1,4% 1,8

Spilamberto 1.133 0,0% 1,7
San Felice sul Panaro 1.123 0,3% 1,6

Campogalliano 988 -2,7% 1,5
Castelvetro di Modena 984 -0,5% 1,4
Concordia sulla Secchia 972 0,0% 1,4

Bomporto 956 -3,9% 1,4
Savignano sul Panaro 948 0,4% 1,4
Serramazzoni 880 -2,8% 1,3

Cavezzo 805 -2,1% 1,2
Zocca 653 -1,2% 1,0

San Cesario sul Panaro 642 -1,5% 0,9
Medolla 620 -0,6% 0,9
San Prospero 570 -1,0% 0,8

Montese 517 -3,4% 0,8
Ravarino 515 -3,2% 0,8

Marano sul Panaro 481 -1,0% 0,7
Sestola 451 -2,0% 0,7
Prignano sulla Secchia 442 -0,9% 0,6

Guiglia 432 -2,9% 0,6
San Possidonio 426 0,0% 0,6
Bastiglia 423 -1,4% 0,6

Fanano 416 -1,0% 0,6
Lama Mocogno 403 -1,5% 0,6

Camposanto 316 0,6% 0,5
Palagano 294 -0,3% 0,4
Pievepelago 283 0,4% 0,4

Polinago 257 -3,7% 0,4
Montefiorino 251 -4,2% 0,4

Frassinoro 238 2,1% 0,3
Fiumalbo 211 0,5% 0,3
Montecreto 155 -2,5% 0,2

Riolunato 100 1,0% 0,1
TOTALE 68.132 -1,1% 100,0

Fonte: elaborazioni Centro Studi e Statistica CCIAA di Modena su dati Movimprese

Tavola 5 – Modena, imprese attive per Comune
(variazioni % rispetto allo stesso mese dell’anno precedente)

 


